
D.D.G. n°   del 

Servizio 10 Servizi generali- Programmazione – Contr.gestione 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Autorizzazione a contrarre per la fornitura del servizio di disinfestazione, derattizzazione e disinfezione dei 

locali demaniali di via Trinacria 34 a Palermo. 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8/07/1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO  l’art.8 della Legge Regionale n.10/2000; 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e2 della legge 5 maggio 2009,n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art. 11 della legge regionale 31 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale a decorrere dall ‘1 gennaio 
2015, la regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art 11; 

VISTO   l’art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015,n.32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 79 del D. Lgs. n. 118/2021, n. 118 e s.m.i. e fino all’emanazione delle norme di attuazione 
dello   Statuto regionale richiamate dall’articolo 11,comma 1, della legge regionale 13 gennaio 
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 
11, commi 7,8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTO   il D. Lgs, 27 dicembre 2019,n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli; 

VISTO  la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con la quale, nelle more dell’adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la regione continua ad 
applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 
13 gennaio 2015, n. 3 e s.m. e i.; 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 2 febbraio 2023 concernente “Decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni. Stima delle entrate e delle spese al 31 
dicembre 2022. Risultato di Amministrazione e Avanzi finanziario presunto al 31 dicembre 2022”; 

VISTO   l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell’Assessorato dell’Economia riguardante l’armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio – D. lvo n. 118/2011; 

VISTA   la Legge Regionale n.2 del 22/02/2023 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”, pubblicata sulla 
G.U.R.S. n.9 del 01/03/2023; 

ààààààààààà

à 

 

felicia.iraci
Font monospazio

felicia.iraci
Font monospazio

felicia.iraci
Font monospazio
1995 del 17/07/2023



VISTA   la Legge Regionale n.3 del 22/02/2023, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. n.9 del 
01/03/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2023-2025; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro 
Servizio 10 “ Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO   l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 “..Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

VISTO   l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO   il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50 del 18 
aprile 2016”; 

VISTO   il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n.25, parte I del 01 giugno 2022, con il 
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 
2008, n. 19; 

VISTO      il D.P.Reg. n. 431 del 13.02.2023, con il quale giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 82 

del 10.02.2023 è stato conferito, ai sensi dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, 

alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

famiglia e delle Politiche Sociali; 
VISTO   l’art.1, comma 450, della L.296/2006 che dispone per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 

del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 81/2008 che obbliga il datore di lavoro a garantire la tutela e la salvaguardia della  

salute dei lavoratore sul proprio posto di lavoro; 

PRESO  ATTO che nei locali demaniali del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali sono state rinvenute 

numerose blatte, si rende necessario ed urgente provvedere alla disinfestazione, derattizzazione e 

disinfezione dell’intero immobile; 

RITENUTO di dover intervenire con la massima urgenza alla sanificazione dei locali e di richiedere per le vie 

brevi, in data 10 Luglio u.s. un preventivo di spesa alla ditta CO.MI. S.r.l. , la quale ha effettuato 

l’ultimo servizio de quo; 

VISTO    il preventivo di spesa, formulato dalla ditta CO.MI. S.r.l., acquisito al prot. n.30676 del 11/07/2023, 

con la quale la ditta propone la propria offerta per un importo di € 1.500,00 (millecinquecento) oltre 

IVA, mantenendo, peraltro lo stesso prezzo offerto nell’anno 2022; 

VISTO  l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici; 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

ART.1   Per quanto esposto in premessa, è autorizzato l’affidamento diretto alla ditta CO.MI 

s.r.l. (P.I/.C.F. 05631620829) con sede legale a Palermo in Viale Michelangelo 925, 

per il servizio di sanificazione del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali sito in via Trinacria 34/36 a Palermo, da effettuare tramite ODA ed 

utilizzando i servizi on line del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) . 
 

 ART.2 La spesa per l’affidamento del servizio ammonta a complessivi € 1.830,00 

(milleottocento- trenta) incluso I.V.A., da imputare sul capitolo 182506 “Spese per 

servizi ausiliari per il funzionamento ” del Bilancio della Regione Siciliana. 
 

ART.4   In base a quanto previsto dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il sig. Gaetano 

Balistreri, istruttore presso questo Dipartimento, è nominato RUP per le diverse fasi nelle 

quali si articolerà l’affidamento autorizzato con l’art. 1 del presente atto. 



 

ART.5   L’U.O.B. “SS.GG.” è onerata di predisporre gli atti propedeutici necessari per procedere  

all’espletamento del succitato affidamento. Il presente decreto sarà trasmesso per la 

pubblicazione sul sito istituzionale di questo Dipartimento, nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 
Il Dirigente Generale 

Maria Letizia Di Liberti 

 


		2023-07-17T10:53:10+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




